11. συμφέρειν] Codd. Mon. C. Med. B. Vat. Marc. A. μηκότειν.

ib. ἀμφότεροι ιστιν] Codd. Vat. Marc. B. ἀμφότεροι ιστιν. Mox Marc. B. pro

ὅλως habet ὅλος.

12. διὸ καὶ θάτερον] Desunt hæc in Cod. Ciz.

14. μετουσία] Cod. Mon. C. μετουσία et mox ἀπουσία. Quos dativos pro nominativis recipiendos duxi. Post μᾶλλον videtur excidisse ī.

16. τοῦ οὐ] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Med. B. Vat. omittunt τοῦ. Med. A. a pr. m. non habet οὐ. Et sic paucis verbis interjectis post ἔτι μᾶλλον fibri omnes sine articulo οὐ κρατοῦντος.

IX. Relatio est nonnihil incorporeum et ratio quædam, quæ consistit vel in actione, ut inter movens ac motum, vel in specie, ut hic pulchrior illo, vel in privatione speciei, ut turpior illo.

Aliquando in specie eadem, ut similia et aequalia: aliquando in oppositis speciebus, ut dissimilia et inaequalia. Difficile est in eodem genere collocare rationes adeo diversas, item habitus et privationes eorum, item abstracta et concreta.

Igitur operæ pretium est in illis quidem quæ prius narrabamus, velut in efficiente atque scientia, habitudinem ponere certam et efficacem, atque actum, in actuque rationem, in reliquis autem participationem quandam speciei rationisque asserere. Etenim, si oporteret res omnes esse tantum corpora, decreter dicere, habitudines ejusmodi, quæ invicem relative dicuntur, nihil esse. Si autem rebus incorporeis rationibusque

principalem tribuimus essendi provinciam, atque habitudines esse rationes quasdam specierumque participationes asseveramus: nimur causas sic assignare consentaneum est: hujus videlicet, quod duplum est, ipsum duplum causa est, ut sit duplex: atque vicissim, quod aliquid sit dimidium, causa est dimidium. Jam vero alia eadem specie, alia speciebus oppositis esse hac ipsa, quæ dicuntur. Simil igitur huic quidem contigit duplex ipsum, illi vero dimidium: huic magnitudo, illi parvitas: vel utraque sunt in quolibet, similitudo scilicet, atque dissimilitudo, rursus idem et alterum: quapropter idem aliquid passim est simil simul atque dissimile, idemque et alterum. Quid igitur, si hic quidem turpis est, sed ille turpior? Numquid participatione speciei ejusdem sic appellantur? Forte vero dicendum, si turpes sint, omnino aequales esse inter se ab-

βολὴν ἔχειν, οἷον εἴδους αὐτοῖς ὄντος. Αὕτησις δὲ εἶδός τι ἐξ ἀμφοῖν, καὶ γνῶσις ὡσαύτως ἐξ ἀμφοῖν τι εἶδος, ηδὲ ἔξις πρὸς τὸ ἔχόν μενον ἐνέργειά τις, οἷον συνέχουσα, ὥσπερ ποίησίς τις· ηδὲ μέτρησις τοῦ μετροῦντος ἐνέργεια πρὸς τὸ μετρούμενον λόγος τις. Εἰ μὲν 5 οὖν ὡς εἶδος γενικῶς τὴν τοῦ πρός τι σχέσιν ὡς ἐν τις θήσεται, γένος ἐν καὶ ὑπόστασις ὡς λόγος τις πανταχοῦ· εἰ δὲ οἱ λόγοι καὶ ἀντικείμενοι καὶ διαφορὰς ἔχοντες τὰς εἰρημένας, τάχα οὐκ ἀν ἐν γένος εἴη, εἰ ἀλλ’ εἰς ὅμοιότητά τινα πάντα ἀνάγεται καὶ κατηγορίαν μίαν. Ἀλλ’ εἰ καὶ εἰς ἐν δύναιτο ἀνάγεσθαι τὰ εἰρημένα, ἀλλ’ εἰς γένος ἐν ἀδύνατον, τὰ ὑπὸ τὴν αὐτὴν κατηγορίαν αὐτοῖς τεθέντα. Καὶ γὰρ τὰς ἀποφάσεις αὐτῶν εἰς ἐν ἀνάγοντι, καὶ τὰ παρονομαζόμενα ἀπ’ αὐτῶν, οἷον καὶ τὸ διπλάσιον καὶ ὁ διπλάσιος. Πῶς ἀν οὖν ὑφ’ ἐν γένος αὐτό τι καὶ η ἀπόφασις; διπλάσιον καὶ οὐ διπλάσιον, καὶ πρός τι καὶ οὐ πρός τι; ὥσπερ ἀν εἰς ζωόν τις γένος θεὶς καὶ τὸ οὐ ζωὸν γένος ἐκεῖ τιθείη, καὶ τὸ διπλάσιον καὶ ὁ διπλάσιος, ὥσπερ η λευκότης καὶ ὁ λευκὸς, οὐχ ὅπερ ταῦτον.

Τὴν δὲ ποιότητα, ἀφ’ οὗς ὁ λεγόμενος ποιὸς, δεῖ λαμβάνειν πρῶτον Λ

1. αὐτοῖς ὄντος] Marg. Ed. αὐτῆς ὄν-

τος. 6. εἰ δὲ οἱ] Cod. Med. B. οἱ δὲ οἱ.

12. ἤρ. ἵν.] Cod. Vat. ex corr. ἤρ. ἵν.

14. καὶ τὸ] Cod. Ciz. omittit τὸ.

15. γίνεται] Codd. Ciz. Mon. C.

Med. B. Marc. A. Vat. omittunt γίνεται.

Med. A. a pr. m. non habet antecedens

ζῶον.

17. Τὰν δὲ κ. τ. λ.] Marc. A. in marg.

πιστὶ τῆς ποιότητος.

ib. ποιός, δὲ] Cod. Vat. ποῖον δὲ.

ib. τριώτα] Codd. Ciz. Darm. Med. A.B. Vat. Marc. πρῶτον. Et sic cor-

rexi.

sentia speciei: si autem in hoc quidem magis sit, in illo vero minus, dicendum, sic se habere, ut participatione speciei materiam parum superant hic minus sit turpis: ille vero magis turpis, ubi species etiam minus materiam superat: vel etiam privatione quadam, ita sunt judicandi, si quis velit eos invicem comparare, perinde ac si species illis inesset. Proinde sensus species quadam est ex ambobus, et cognitio similiter species ex utrisque resultans: tum vero habitus erga id, quod habetur, est actus quidam quasi continens, tanquam effectio quadam. Præterea mensuratio, quæ est actio metentis ad mensuratum, ratio quadam est. Si quis igitur habitudinem ipsam relativorum velut formam quandam ratione generica tanquam unum quiddam ponat, haud ab re in his unum genus erit, et ubique subsistentia erit velut ratio quadam: sin autem rationes oppositæ sunt, differentiasque habent, quas diximus, forte genus unum esse non poterit, sed ad quandam similitudinem, unumque prædicamentum omnia redigentur. Verum si quo modo, quæ dicta sunt, in unum redigi possint, non tamen in genus unum colligi possunt cuncta, quæ

ab illis sub eodem prædicamento ponuntur. Et enim negationes quoque ipsorum in unum una cum ipsis congregant, et quæ ab eis ita denominantur ut ab ipso duplo hic vel ille duplus. Sed quonam pacto in unum idemque genus tum unusquisque natura, tum ejusdem negatio colligi potest? Duplum et non duplum, ad aliquid et non ad aliquid, perinde ac si quis cum animal genus posuerit, ibidem quoque non animal audeat collocare. Item quomodo ipsum duplum, et hic duplus eodem in genere numerantur, similiterque albedo simul et albus, cum hoc et illud idem sic esse non possit?

X. Posita descriptione qualitatis apud Peripateticos scilicet, qualitas est id, quo quale aliquid nominatur, non possunt, quæcumque qualitates dicentur, sub uno quocum generatione [Ed. pr. genere ratione recte] univoca contineri.

Nec facile possumus explicare, quidnam id secundum se sit, per quod alia denominantur qualia. Nam per potentiam pariter atque impotentiam: item per habitum æqualiter privationemque, quale aliquid appellatur, ac passim similiter per opposita.